平成 25 年度 第 1 回 名古屋市立病院臨床研究審査委員会 議事録の概要

開催日時

開催場所

平成 25 年 4 月 11 日（木）17：30～18：45

名古屋市立西部医療センター 2 階大ホール

出席委員
妹尾恭司（議題 2 はオブザーバー）、鈴村宏、六鹿浩、山本靖子、佐藤誠司、奥村

仁史、仮屋篤子

議題及び

審議結果

を含む

主な概要

【審議事項】

１．臨床試験

[新規審査]

議題 1：『Menkes 病患児への院内製剤（ヒスチジン銅注射液）」投与によるプロ

トコル治療研究』

研究責任医師 小林 悟

実施医療機関：名古屋市立西部医療センター

審議内容：「臨床研究申請書」、「実施計画書」、「別紙 1（作成に関する

資料）」、「文献」、「経費に関する資料」、「説明・同意文書」、「追加資料雄

（院内製剤に関する指針、製造物責任法）」等にについて審議が行われた。

審議結果：修正の上で承認する。

[継続審査]

議題 2：活動期及び寛解期潰瘍性大腸炎における経口 5-ASA 製剤治療に関する実

態調査（観察研究）

実施医療機関：名古屋市立西部医療センター

審議内容：「症例数追加に関する変更申請（臨床研究変更申請書）」に

ついて審議が行われた。

審議結果：承認する。

[終了報告]

以下 3 件の臨床研究について終了報告が行われた。

①「義歯と嚥下機能に関する急性期病院に勤務する看護師の知識と義歯装着状

況との関連」

②「TAP ブロックの効果判定にコールドテストは有効か？」

③「粘着テープ圧迫固定における皮膚被膜剤使用の止血効果への影響」